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اینجا مرکز نیکوکاری است
معماری مدرن و متفاوت مسجد نظام مافی در محله جنت آباد این مسجد را متمایز و متفاوت كرده 
است. با اینكه مسجد در دهه ۵0 ساخته شده است اما سبكی مدرن و خاص دارد. دیوارهای مسجد 
با سنگ سفيد تراورتن پرشده و مناره هایی منحصربه فرد با پلان مربع دارد، اما از گنبد مرسوم در 
معماری مساجد در آن دیده نمی شود. مسجد نظام مافی علاوه برمكان معنوی یک مكان اجتماعی، 
فرهنگی و عام المنفعه برای اهالی جنت آباد و غرب تهران است. سيدمحمدتقی حسين زاده، امام 
جماعت مسجد نظام مافی می گوید: »مرحوم محمدعلی نظام مافی زمين مسجد را سال 1347 
وقف كرد و خودش بانی ساختش شد.« حسين زاده به درمانگاه خيریه مسجد نظام مافی اشاره 
می كند و می گوید: »زمين این درمانگاه نيز وقف مرحوم نظام مافی است و توسط همسرش بنا شده 

كه درآمدهای حاصل از این درمانگاه برای افراد نيازمند و معلول هزینه می شود.«

اهالی روستای کشار در بازار گل
و  مجهزتریــن  از  یکــی  جنت آبــاد  گل  بــازار 
پرمخاطب ترین بازارهای گل غرب تهران در جنت آباد 
شمالی واقع شده است. بیشتر غرفه داران این بازار 
گل از اهالی روستای کشار در بخش کن هستند که 
تولید نهــال و گل و گیــاه، حرفه آبا و اجدادی شــان 
است. اهالی کشــار تبحر خاصی در تولید گل و گیاه 
و ســاخت باغچــه خانگی دارنــد ازاین رو بــازار گل 

مخاطبان زیادی را به خود جذب کرده است.

کارآفرینی بانوان در بازار جنت
بیش از یک دهه از عمر بازار جنت در محله جنت آباد مرکزی می گذرد؛ 
بازاری متفاوت که باعث شــده است تا زنان سرپرســت خانوار یا 
بانوانی که به نوعی کمک هزینه خانواده شان هستند، فرصتی برای 
ارائه تولیدات هنری و خانگی خود داشته باشند. این بازار به دلیل 
قیمت مناسب و تنوع محصولات و حضور بانوان کارآفرین در غرب 
تهران معروف شده است. غرفه های این بازار زیرنظر اداره بانوان 
شهرداری به طور دوره ای در اختیار بانوانی قرار می گیرد که سعی 

دارند با دستان توانمند خود اقتصاد خانواده را مدیریت کنند.

نظام مافی، سياستمدار دوران قاجار و به باغ های انبوهش مشهور بود. اما امروز محله جنت آباد بزرگ كه از سمیرا باباجانپور  جنت یا همان بهشت لقبی است كه به این محله داده اند؛ زمين هایی كه با پلاک 132 متعلق به محمدعلی 
معروف ترین محله های منطقه ۵ است به بخش شمالی، جنوبی و مركزی تقسيم شده و سه  گانه جنت آباد لقب گرفته است؛ محله هایی 

كه از بلوار آیت الله كاشانی آغاز  می شود و تا سيمون بوليوار تا شمال منطقه امتداد دارد.

 4
باغ قدیمی در جنت آباد جنوبی وجود داشت که این روزها تنها نام یک میدان 
با آب نمایی متفاوت از آنها باقی مانده است. میدان چهارباغ جنت آباد یادآور 

باغ های میوه ای است که در 4 گوشه میدان خودنمایی می کردند.
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خانواده، تحت پوشش مرکز نیکوکاری مسجد نظام مافی قرار دارند. این 
خانواده ها ازنظر تأمین معیشت زندگی، کمک هزینه تحصیلی و کمک به 

یتیمان حمایت می شوند.

سياستمدار خير
تاریخچه محله جنت آباد با خاندان نظام مافی گره خورده است. آبادانی 
این محله و رونق زندگی در آن را باید نتیجه خیروبرکت موقوفات 
محمدعلی نظام مافی معروف به نظام السلطنه دانست. محمدعلی 
نظام مافی مردی سیاســتمدار و قانونگذار و دولتمرد دوره قاجار 
و پهلوی بود و از مــلاکان ثروتمند ازجمله مالک جنت آباد تهران 
محسوب می شد.پدرش حســینقلی خان نظام السلطنه مافی از 

سیاستمداران بزرگ قاجار بود که بعد از مرگش، لقب پدر به پسر می رسد و همه او را سالار معظم صدا می زدند. 
اگر از اقتدار و نفوذ سیاسی او بگذریم محمدعلی نظام مافی را باید مردی نیک اندیش و خیری بزرگ بنامیم؛ مردی 
که هنوز موقوفاتش جاری است و بناهایی که نهاد همچنان پابرجاست. کمتر کسی است که نام مسجد نظام مافی، 
درمانگاه نظام مافی و مدرسه ای به همین نام را در محله جنت آباد نشنیده باشد. همه این مکان های عمومی از 
موقوفات او بوده است. او علاوه بر تهران در شهرهای دیگر ایران نیز موقوفاتی به یادگار گذاشته است که ازجمله 
می توان به بیمارستان شهر شوش اشاره کرد که در سال 1۳۵2 ساخته شد؛ شهری که تا آن زمان بیمارستان 
نداشت. بیمارستان نظام مافی در دوران جنگ ایران و عراق، نقش مهمی به ویژه در عملیات فتح المبین ایفا کرد. 

آرامگاه محمدعلی نظام مافی در صحن مسجد نظام مافی در محله جنت آباد جنوبی قرار دارد.

جنت آباد؛ موقوفات ماندگار نظام مافی
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پرآب ایران بود، اما اهالی آن بهاره خسروی تهران زمانی دومين شهر 
در حسرت خوردن یک جرعه آب خنک بودند. 
باید برای تهيه آن راه پرمشقتی را تا یخچال های 
طبيعی گز می كردند. یخچال، جایی بود كه در آن 
به طور طبيعی یخ تهيه می شد و یخ های فراهم 
شده را كارگران یخ سازی به انبار یخ كه در همانجا 
بود، منتقل می كردند و پس از پر شدن، در انبار را 
می بستند، با این كار راه ورود و خروج هوا بسته 
می شد و در تابستان، در انبار را باز می كردند و 

یخ ها را به مرور زمان به بازار عرضه می كردند. 
اسماعيل عباســی در كتاب »آبنامه تهران« 
نوشته: »تابســتان ها در كاهگلی یخچال ها را 
خراب می كردند. یخ شــكن ها یخ ها را با الاغ 
می آوردند و مردم با یک شاهی تمام یخ مورد 
نياز خانه را می خریدند و آب روزانه  شان را خنک 
می كردند. خانواده های اشرافی یخ شان بيشتر 
می گرفت و خرشان تا توچال و كوهستان های 
شمالی تهران می رفت.«  یخچال  معيرالممالک، 
حاجی باقــر، حاجی آقامحمــد، وزیرحاجی 
علی اكبر، حاجی شيخ رضا، حاج آقارضا فرزانه، 
حاجی رجب تختی)پدرجهان پهلوان غلامرضا 
تختی( و حاج حسن شمشيری از معروف ترین 
یخچال داران تهران قدیم بودند. برای ساماندهی 
این اوضاع در دهه 40 نخســتين كارخانه یخ 
قالبی كه به نسبت یخچال های طبيعی یخ های 
ســالم تری را توليد می كرد در محدوده سه راه 
جمهوری فعلی راه اندازی شــد و عده ای هم با 
خودرو هر روز صبح یخ های آماده را با گونی های 
كنفی می پوشاندند و برای فروش به دكه های 
یخ فروشی  كه اغلب در سر چهارراه ها مستقر 
بودند منتقل می كردند. اما ماجرای توليد و فروش 
یخ در تهران با داستان های جالبی گره خورده 
است. یكی از این ماجراهای تامل برانگيز، قصه 
آسيد مهدی قوام و مرد یخ فروش است. روزی 
آسيد مهدی قوام از روحانيون معروف تهرانی از 
مجلس روضه  در راه بازگشت به خانه بود كه فریاد 
و گریه مرد یخ فروشی توجه اش را جلب كرد. این  
روحانی كمی جلوتر رفت. بيشتر كسبه ميدان 
به خانه رفته بودند و تردد مردم هم كم شده بود. 
مرد با گریه به مردم التماس می كرد: » آهای مردم 
بيایيد یخ های منو بخرین، این همه سرمایه منه، 
سرمایه ام داره آب می شه و از بين می ره.« سيد با 
دیدن این صحنه همه یخ های مرد یخ فروش را 
خرید و كنار مرد یخ فروش نشست و شروع به 
گریه كردن كرد. این بار یخ فروش تعجب كرد و 
علت گریه را از سيدپرسيد؟! او جواب داد: »تو 
با این كارت چه درسی به من سيدمهدی دادی، 
تو یخ هات داشت آب می شد این همه داد زدی و 
گریه كردی، من چه كار كنم كه همه عمرم در حال 

آب شدن است و من كاری نكرده ام.«

گزارش را   با اسکن 
این کیو آرکد  ببینید.

میراث سیاستمدار ثروتمند قجریمیراث سیاستمدار ثروتمند قجری

سه گانه جنت آباد 
گستره زمین های روســتای های کن، باغ فیض و 
حســن آباد بخش عظیمی از محدوده غرب تهران 
قدیم را به خود اختصاص داده بود. مسلماً زمین هایی 
که بعدهــا جنت آباد لقــب گرفــت در میان این 
زمین ها و باغ های پ ربرکت همچون نگینی گرانبها 
می درخشید. مرحوم محمدعلی نظام مافی املاک 
زیادی در محدوده روستای مهرآباد که در حال حاضر 
فرودگاه مهرآباد در آن محدوده قرار دارد، داشت. برای 
همین غرب تهران را به خوبی می شناخت و همین 
باعث شد تا بخش زیادی از زمین های آن محدوده 
را بخرد. ساخت مســجد و درمانگاه در زمین های 
جنت آباد کلیــد رونق آن را چرخاند و در توســعه 
شهری بعد از انقلاب، این زمین ها به یک محله به نام 
جنت آباد تبدیل شد. هسته اولیه محله در محدوده 
روستای حسن آباد در محدوده بلوار آیت الله کاشانی 
امروز شکل گرفت. این محله تا شمال منطقه ۵ امتداد 
داشت تا اینکه ساخت بزرگراه شهید همت این محله 
را به دو محله یعنی محله جنت آباد جنوبی و مرکزی 
تبدیل کرد. بعد از ساخت بزرگراه آبشناسان و توسعه 
زندگی شهری قسمت شــمالی این محله یعنی تا 
محدوده کوه های شــهران و حصارک به جنت آباد 
شمالی معروف شد. سه گانه جنت آباد این روزها به 
یکی از محله های مهم و پرطرفدار غرب تهران تبدیل 
شده است؛ محله هایی که امکانات متنوع تفریحی، 
فرهنگی، مذهبی، ورزشی، درمانی و آموزشی را در 

خود جای داده اند.

 ماجراهای 
فروش یخ در تهران

 چرا آسيد مهدی قوام 
بعد از خرید یخ گریه  كرد؟


